in propheta esaia unde testimonium istud paulus addit  
 pro eo quod dixit apostolus ueniet ex sion scriptum est  
 ueniet propter sion. & quod att hic cum abstulerit peccata  
 eorum ibi omnino scriptum non est. sed non apud abraeos  
 quidem apostoli tamen auctoritate praesumptum est.  
 Interim ueniens dñs ex sion liberat & auertat impieci-  
 tem ab iacob. auertat autem impietates ab ea secundum  
 illud quod scriptum est. Qui adiluit dñs sordes filiorum  
 & filiarum sion & sanguinem mundabit de medio ei  
 in spū iudicii & spū uestionis. & hoc ita fieri testam-  
 tum eius erat ad dō. ut sic ab eis auerterentur impietates  
 & auferentur peccata; quis autem sit iste omnis israhel  
 qui saluus fiet uel quae erit ista plenitudo gentium  
 dñs solus nouerit ut unigenitus suus & si qui forte amici  
 sunt eius ad quos dicat. iam uos non dicam seruos sed  
 amicos quia nota uobis feci omnia quae audiui a patre.  
 Hoc tamen potest & iam nostro sensui occurrere quod  
 sicut israhel quamdiu permanet secundum carnem  
 israhel & non etiam secundum spūm factus fuerit isrl.  
 ita uetus mente uidentem pertinere non potest ad salu-  
 tem. ita ne gentes quidem omnes omnino saluari pos-  
 sunt nisi quae intra plenitudinem fuerint reperiae  
 quaecumque illa est quae ab apostolo plenitudo nominatur.  
 Ita ergo mysterium di ineffabili quadam sapientiae ei  
 dispensatione tractatur ut & iam cum sibi anima sua  
 malorum ipsa consciuerit ille qui nouit uniuersa dis-  
 ponere abiectioem eius & paenam aliorum faciat

salutem. sed & illud uidetur mihi in loco diligentius con-  
ueniendum quod caecitatem istam. Non dicit omnis israhel  
contigisse sed ex parte. Reliquiae enim secundum elec-  
tionem gratiae factae sunt de quibus reliquis & esaias  
propheta uerat dicens. Nisi dñs sabahot reliquis set nob  
semen. istae ergo reliquiae in beatitudine conferentur  
cum plenitudine gentium. ceteri uero qui ex caecati sunt  
ex israhel qui conferuntur his gentibus quae non potuer-  
ad plenitudinem peruenire; sic ergo quae inueniuntur  
in sermonibus prophetarum de promissionibus scripta  
beatitudinem continentiam de israhel ad reliquias istas  
quae electae sunt pertinent si de gentibus ad plenitudi-  
nem spectant. si quae uero tristitia si quidem de israhel  
dicuntur ad illos sine dubio reliquos qui ex caecati sunt  
referuntur. siue de gentibus illos profecto qui sunt se-  
tra plenitudinem stringunt omnia tamen finis per-  
urgue & eos quidem qui beati sunt. siue illi ex israhel  
siue & iam gentibus ueniant praesentis temporis euan-  
gelicae doctrinae sermo purificat. ut sint tales sicut  
erant illi ad quos dñs dicebat. ecce iam mundi estis propt̄  
sermonem quem locutus sum uobis qui uero uerbidi  
& doctrinae euangelicae purificationem spreuerit  
tristibus & paenalibus purificationibus semetipsum  
reseruat ut ignis gehennae in cruciatibus purget quem  
nec apostolica doctrina nec euangelicus sermo purgauit  
secundum illud quod scriptum est & purificabo te igni  
ad purum. Uerum haec ipsa purgatio quae per paenam

ignis adhibetur quantis temporibus quantisue saecula  
 peccatoribus exigat cruciatus solus scire potest ille cui  
 pater omne iudicium tradidit qui ita diligit creatura  
 suam pro ipsa euacuauerit semetipsum de di forma &  
 serui formam suscepit & humilians semetipsum usque  
 ad mortem uolens omnes homines saluos fieri & in  
 agnitione ueritatis uenire. Uerum tamen meminisse  
 debemus quod praesentem locum apostolus quasi mys  
 terium haberi uoluit quod scilicet huiusmodi sen  
 ses fideles quiq; & perfecti inter semetipsos uelut mys  
 terium di silentio tegant ne passim imperfectis & mi  
 nus capacibus proferant misterium enim requisit scrip  
 tura celare bonum est. Secundum euangelium quidem  
 inimici propter uos secundum electionem autem carissi  
 mi propter patres sine paenitentia enim sunt dona & uo  
 catio di. sicut enim uos aliquando non credidistis do.  
 nunc autem misericordiam consecuti estis propter ipso  
 rum incredulitatem. Ita & isti nunc non crediderunt  
 in uestri misericordia ut & ipsi misericordiam consequantur;  
 conclusit enim di omnes in incredulitate ut omnibus mi  
 seretur. O altitudo diuiciarum sapientiae & scienti  
 ae di quam scrutabilia sunt iudicia eius & inuestigabiles  
 uiae eius. Quis enim cognouit sensum dni. aut quis illi  
 consiliarius fuit. aut quis prior dedit ei & retribuet  
 ei quoniam ex ipso & per ipsum & in ipso omnia.  
 ipsi gloria in saecula saeculorum amen.

Eadem persequens adhuc de israhel & gentibus apostolus

ramis oleastri qui insultabant ramis oliuae defractis  
imputans haec etiam et addit: Quia israhel secundum  
euangelium quidem inimicus factus est do quia non credi-  
dit xpo. Quantum autem ad honorificentiam spectat  
patrum electus est et carissimus habetur apud dm.  
**S**emel enim donata electione semini patrum et dilectio-  
ne concessa seruat sine dubio ds dona et uocationem  
suam erga semen eorum quorum meritis id aliquan-  
do largitus est nec penitudo incurrit in dm etiam si  
minus uideantur digni existere hi erga quos promiss-  
sa patribus beneficia conferuntur. Uerum ut saepe com-  
monuimus etiam in presenti loco illa est obseruanda  
distinctio quod israhel quidem qui inimicus est do ille  
dicatur quidam abat de xpo tolle tolle crucifige eu  
quomodo enim non dicantur inimici di qui uel tunc  
uel etiam nunc dixerint ista uel dicant sed et quod  
dicit propter uos quorum salutis scilicet in uident  
prohibentes apostolas gentibus loqui et persequentes eos  
qui adnuntiant xpm secundum reliquias uero quae  
saluandae dicantur in quibus electio credentium sub-  
secuta est et israhel carissimus sunt propter patres quorum  
scilicet fidem sequentes credunt in eum qui suscitauit  
xpm ihm a mortuis et secundum hoc erga huiusmodi  
semen sine paenitentia enim sunt dona et uocatio di.  
**P**ost haec uero etiam latentes et profundiores increduli-  
tates eorum aperit causas et dicit: quia sicut uos  
gentes quondam non credebatis do nec tamen idcirco

B

penitus reliquit uos deus sed aliquando ad ultimam misericordiam consecuti estis occasio tamen conferendae in uos misericordiae populi israel incredulitas extitit. ita etiam hi qui nunc de populo israel non crediderunt & pro incredulitate sua derelicti sunt. ut ad uos dei misericordia flecteretur non usquequaque relinquerentur in incredulitate sua sed postquam plenitudo gentium fuerit impleta dispensatio etiam ipsi consequerentur misericordiam. In quo uolens apostolus bonitatem dei ostendere quia incredulitate aliorum salutem facit. Conducit inquit deus omnes in incredulitate ut omnibus miseretur.

**N**on quo ipse eis iniecerit incredulitatis propositum sed ex ipsorum incredulitatis proposito credendi aditum aliis qui et ipsi prius increduli fuerant patefecit. In his autem positus locus paulus et alius huiusmodi causas quomodo deus malum propositum non continuo resecat et excidat sed patitur et reseruet prospiciens quia aliquid bonum aliis facturum per alterius propositum mali ab his opinor de quibus loquebatur reulit oculos cordis sui ad ipsam malitiae originem quodam ex initio in his quibus oborta est.

Quicumque illi sunt pullulantes et arbitrii libertate crescentem utile non iudicauerit resecare sed permiserit eos uti proposito suo sciens et prospiciens quod multorum profectus et utilitas ex malitiae ipsorum occasione consurgat. Et intantum apud bonum deum uirtuti locus est ut et malitiae opus quamuis illi pernitiosum sit de quo procedit. Beneficium tamen praestare dispensatur.

agnoscim mouet cum fuerit superata. Considerans igitur  
sc̄s apostolus tantas esse bonitates d̄i diuitias & tantam  
diuinae sapientiae opus erga rationabiles agnaturas. Quia  
tantum d̄s diues est in misericordia & diues in omnibus  
qui inuocant eum. & tantae sunt diuitiae bonitatis eius  
& patientiae & longanimitatis. Repente interioribus  
eas cordis oculis intuens inmentitatem quae earum perspicit  
ens stupore simul & pudore percussus exclamat & dicit.

XXVIII

**O** altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae d̄i quam sunt in-  
scrutabilia iudicia eius. & inuestigabiles uiae eius.

**U**nde & enim humane mentis sensus ista possit opinari ut  
seruata unicuique arbitrii libertate alterius militiae opus  
uerteretur alteri ad salutem & uicenti semel alia palma  
conferretur quae utentis perniciem praebet. His igitur  
generaliter quantum uideatur apostolus ratione perspectis  
exclamat & dicit. Quia tanta altitudo est diuitiarum d̄i  
& sapientiae eius. tanta est altitudo & scientiae nihil ho-  
minis. tanta est altitudo. Ad omnia enim haec altitudi-  
nis sermo deseruit. ut scrutari iudicia eius quibus unam  
quamque animam atque omnem naturam rationabilem  
dispensat. Nemo sufficiat nec uias d̄i quibus providentia  
eius incedit inuestigare aliquis possit. Aliquis autem dica-  
mus non solum hominum sed & totius creaturae.

**N**eq̄ enim inscrutabilia iudicia & inuestigabiles uiae dicerentur  
nisi quia nulla est creatura quae uel inuestigare uel eam  
scrutari, solus est enim filius qui nouerit patrem. & solus  
est sp̄s sc̄s qui scrutatur omnia & iam altitudo d̄i. & ideo hanc

altitudinem di quam & inscrutabilem dicit & inu-  
 bile creaturae omnia inscrutabile & inuestigabile dicit.

De filio uero & spūco dicere ista non poterat quia filius in euange-  
 lio dicit ad patrem pater omnia mea tua & tua mea &  
 de spūco ipse paulus pronuntiat dicens. Nemo enim scit  
 hominum quae sint hominis nisi spū hominis qui in ipso est  
 ita & quae in deo sunt nemo cognouit nisi spū di. Vides ergo  
 quod paulus in praesenti capitulo in his quae dicit. Quis enim  
 cognouit sensum dñi. aut quis illi consiliarius fuit. De cre-  
 aturis dicit. Naturam uero trinitatis excipiat quippe cui  
 nihil sit cum creatura commune nisi beneficentiae opus  
 sed & quod ait. Quis illi consiliarius fuit. Non quasi mi-  
 nus ipse sufficiens consilio indigeret alterius. sed consili-  
 participem nullum quidem inter creaturas esse pronun-  
 tiat. Consilium uero sapienti necessario in sapientia sua  
 est qui est xps & in scitate qui est spū scs. Similia autem  
 modo & quis prior dedit ei & retribuit ei. Intellegen-  
 dum est. nemo enim aliquid factori suo prior contulit  
 quippe cum & iam hoc ipsum. quod est unusquisq; suscepit.  
 Quoniam & ipso & per ipsum & in ipso omnia. Uides quomo-  
 do in ultimis ostendit quod in omnibus quae supra dixit.  
 segregauerit mysterium trinitatis sicut enim in prae-  
 senti loco quod ait. quoniam & ipso & per ipsum & in  
 ipso omnia. Conuenit illis dicitis quidem apostolus in  
 aliis memorat locis cum dicit. Unus dñs pater & quo  
 omnia & unus dñs. noster ih̄s xps per quem om-  
 nia. & item in spū dicit. reuelari omnia & per haec

in omnibus esse prouidentiam trinitatis ita & cum dicitur  
latitudo diuitiarum patrum. ex quo dicitur esse. significat  
sapientiae altitudinem xpm. quae est sapientia eius.  
ostendit essentiae altitudinem sanctum spm. quae  
tam altitudi nouit declarare. Uerum tamen quod  
dicitur ex ipso hoc ipsum quod sumus indicat ipsum  
autem quod per eius prouidentiam dispensatur.  
inuita in ipso uero quod perfectio omnium & finis  
in ipso erit tunc cum uenerit illis omnia in omnibus &  
tunc ipsi gloria in secula amen. In seculo propter  
hoc quod perfectio omnium non intra unum secu-  
lum concluditur sed in multa precenditur &  
ui aliquando adimplenda speratur. iungit autem  
& amen ut intellegamus per illum ad istum beatitudi-  
nem ueniendum de quo scriptum est. in apo-  
calypsi haec dicit quae est amen.

## EXPLI LIB. VIII. INC. LIB. VIII.

**Q**uoniam in omnem textum epistulae in super-  
ioribus docuisset apostolus quomodo ui-  
deat ad gentes ac circumcisiones ad fidem  
in terra ad spm. ab umbra ad ueritatem ab obseruantia  
carnali. ad obseruantiam spiritalem religionis sum-  
matrans lata sit. et haec futura propheticis. osten-  
ditur & uocibus designata iam nunc spiritualis huius  
obseruantiae ad quam cultus diuinitatis docuit esse  
trecens latum. adgreditur mores. et statuta sancire

xi

aliqua

& ait. obsecro itaq; uos fratres per misericordiam  
 ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem sc̄am dō  
 placentem rationabile obsequium uestrum & nolite  
 confirmari huic seculo sed reformamini renouatione  
 sensus uestri ut probetis quae sit uoluntas dī bona &  
 beneplacita & perfecta. Quoniam inquit ostendimus  
 a sacrificiis carnalibus recedendum secundum quod & pro  
 pheta dicit. Hostias & oblationem noluit nec placita  
 sunt tibi. Nunc autē doceo uos quibus hostis delectetur  
 dī & haec doceo non quasi imperans. nihil enim profecit  
 Legis imperium. sed quasi qui officium susciperim recon  
 ciliando uos dō. Obsecro uos fratres & obsecro non per po  
 tentiam sed per misericordiam dī quia enim sicut supra  
 ostendimus nos conclusi sumus sub peccato. nunc iam non in me  
 ritis sed in misericordia salus humana consistit. Quid autē  
 est quod uos obsecro exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem  
 sc̄am placentem dō ut sit rationabile obsequium uestrum.  
 Obsequium hic cultum dicitur qui cultus dudum quoniam  
 in pecodum mutorum corporibus consistebat. nunc inquit  
 in corpore rationalis hominis referatur. & corpora magis  
 uestra quam pecodum fiat sacrificium atq; in sacris  
 altaribus conlocentur. hi enim qui membra sua morti  
 ficant. ab inuentiuo libidinis & furoris & actus corporis  
 sui dō placitos habent. hostiam uiuentem sc̄am placentem  
 dō rationabiliter offerunt & legem sacrificiorum quae  
 in leuitico lata est secundum spiritalem intelligentiam  
 complent. uerbi causa ut ibi offerant uitulum primo.

secundo uel secundo arietem aut tertio hircum aut quarto  
t. ures. uel etiam pullos columbarum ut his uniuscuiusq; ani  
ma purificatur pro qualitate gestorum haec nunc in suo  
corpore unusquisq; purificans & spiritali sensu discernens ratio  
nabili obsequio hostiam uiuentem obtulit do. de quibus singu  
liscum in librum leuitici aliqua diceremus prouerbis expla  
nare. temptauimus quomodo unusquisq; rationabili obse  
quo cultus di. si superbiam corporis sui uincat. immolet  
uitulum. si iracundiam superet. arietem iugulet. si libi  
dinem uincat holocaustum offerat hircum. si uagos & lu  
bricos cogitationum reseret. uolatus columbes & turtures  
immolauerit. sed haec ut dixi quis scire dignum putat  
ibi latius disserta repperiet. nunc autem paulus obsecrat  
credentes in xpo ut corpora sua exhibeant ~~adhibeant~~ hos  
tiam uiuentem scam placentem do. Uiuentem dicit  
hostiam quae uitam hoc est xpm insegerit & dicit  
mortem ihu in corpore uestro circum ferimus ut & uita  
ihuxpi manifestetur in corpore nostro. Scam dicit  
in qua scs sps habitat secundum quod in alio loco dixit  
Aut nescitis quia templum di estis & sps di habitat in uobis  
placentem do. ut pute a peccatis & uitis separatum.  
Haec autem omnia rationabilis cultus est di. potest enim p  
tali cultu reddi ratio & ostendi quia dignum est do tales  
hostias immolare. Arietes autem & hircos & uitulos in  
mortali & incorporeo do offerri. nulla ratio recta & honesta  
suscipiet. Haec ergo ita facere & ita colere dm eos qui xpo  
crediderunt. non solum docet paulus sed & obsecrat per

misericordiam dī ut ostendat per hāc humano generi  
 proclue est ad delicta huiusmodi hostias dī miserationi  
 prouisas. quibus si unquam lapsus acciderit per rationabile  
 obsequium & hostias eomodo quo supra diximus immola-  
 tas reparari possit anima ac restitua ad salutem. quod  
 autem multae sint misericordiae dī designat paulus & in  
 secunda ad corinthios dicens. Benedictus dī & pater dñi  
 ihū xpī pater misericordiarum. Audis dñm sicut xpī pater  
 est & sapientiae pater est & iustitiae pater est quae  
 omnia xp̄s est. Ita esse misericordiarum patrem. ergo  
 xp̄s sicut cetera omnia est & misericordiae. Ipse est  
 misericordiae multae non una. hoc est sicut thesauri sapi-  
 entiae & scientiae in ipso sunt. sed sunt absconditi. ita &  
 misericordiarum thesaurus in ipso est sed absconditus est  
 ne forte si ad subitum & ante tempus proferatur  
 faciat me & si qui mihi in desidia similis esse uoluerit  
 neglegentem. Videbitur ergo praecipuae hostia uiuens  
 & sc̄a & dō placens corpus esse incontaminatum uerum  
 quoniam uidemus non nullos sc̄orum aliquos & iam apos-  
 tolorum habuisse coniugia non usquequaq. possumus  
 hoc de sola uirginitate sentire. quamuis in huiusmodi  
 hostiis habere. primum ordinem possit sicut & in lege  
 alia erat hostia sacerdotis alia principis alia sinagogae  
 & alia unius animae. & quamuis in ecclesia prima  
 post apostolos hostia martyrum. secundum uirginum  
 uideatur. Tertia continentium. puto tamen quod  
 nec mihi qui in coniugiis positus sunt. & ex consensu ad

uocant orationi uelut nazareorum uota soluenter  
uocant scilicet & iuste negandi sunt corpora sua ex  
hibere posse hostiam uiuentem sciam placentem do.  
nec rursus corpora uirginum uel continentum si  
aut superbiae macula aut auaritia sordibus aut  
linguae maledicae uel mendacii inmundicia polluantur.  
Hostiam sciam & do placentem putandi sunt ex sola uirgi  
nitate corporis obtulisse quia & in lege hostia cum offer  
retur inspiciebatur a sacerdote diligentius non solum  
si ex mundis esset animalibus sed ne aut oculo habere uul  
tum aut in auribus aut in pedibus ne claudum ne lus  
cum ne uulsum animal diuino ammouere tur altari.  
Sic ergo per omnia membra discutitur & per tractatur  
hostia uiuens scia do placens quae rationabiliter offeren  
da est. & nolite confirmari huic saeculo sed reformamini  
in renouatione sensus uestri ut probetis quae sit uolun  
tas di quod bonum & beneplacitum & perfectum  
Sciendum est quod in graeco habet ut probetis quia est uo  
luntas di bona et beneplacita et perfecta sed nos sig  
namus quidem quae sit in graeco consuetudinem tam  
sequimur latinorum nolite ergo inquit confirmari  
huic saeculo in quo ostendit esse quandam formam  
huius saeculi & aliam esse saeculi futuri & si qui sunt  
qui amant praesens saeculum & ea quae sunt in hoc  
mundo saecundum formam saeculi praesentis aptantur.  
Qui uero non respiciunt ea quae uidentur sed quae non  
uidentur & aeterna sunt transformantur & reno

uantur ad futuri saeculi formam & inde fit ut eos  
 noscat hic mundus sed odio habeat & persequatur sed ag  
 cunt ipsam formam angelici quibus de illo seculo uentur  
 ut simile mihi uidetur esse hoc illi dicto quo ait sicut por  
 tauimus imaginem terreni portemus & imaginem cae  
 lestis. Unde ergo ne forte cum uenit ira in cor tuum con  
 formem te faciat huic saeculo. similiter autem & concu  
 piscencia mala & auaritia ceteraq; uitia quibus praesens  
 saeculum delectatur formam tibi saeculi praesentis in po  
 nant si uero e contrario mansuetudo patientia lenitas  
 continentia fides ueritas ceteraq; uirtutes habitent  
 in sensu tuo conformem te futuri saeculi faciunt &  
 ita pulchram animae tuae speciem reddent ut uer  
 bum dei quod disponit eam sibi in misericordia & fide  
 dicat ad eam tota forma sua proxima mea & macula  
 non est in te. Intende autem diligentius quod ait  
 Sed reformamini renouatione sensus uestri. Ut  
 ostendat quia formam quidem culpabilem prius  
 formam malitiae habuit omnis anima sed adhorta  
 tur ad hoc sermo apostolicum ut illa abiecta ad singu  
 larum uirtutum speciem reformemur. & ita de  
 mum possumus reuelato uultu cordis gloriam  
 dñi speculari ab huiusmodi imagine transformati.  
 Quomodo autem in haec transformemur ipse edocet  
 dicens renouatione sensus uestri renouatur autem  
 sensus noster per exercitia sapientiae & meditatio  
 nem uerbi dei & legis eius intelligentiam spiritalem.

quis cotidie & scripturarum proficit lectionem  
tanto altius intellectus eius accedit tanto semper  
nouus & cotidie nouus efficitur. Nescio autem si renoua  
ri potest sensus qui piger est erga scripturas diuinas &  
intellegentiae spiritalis & certicia quibus possit non solum  
intellegere quae scriptae sunt uerum et explicare aper  
tius et manifestare diligentius. Potest tamen fieri  
ut non omnis sensus in hoc possit renouari ut agnitione sci  
entiae dilateur. Potest tamen renouari sensus ad ius  
titiam potest renouari ad continentiam ad misericor  
diam fidem patientiam. sed uide quid in sequenti  
bus huic renouationi sensus adiungat apostolus.  
Ut probe is quae sit uoluntas dei quod bonum & bene placi  
tum & perfectum. Et utique nisi ad omnem scientiam  
renouatus sit sensus & ita di sapientia in luminatus pro  
bare non potest quae sit uoluntas dei. In multis enim  
putatur esse uoluntas dei & non est in quo is utique qui sen  
sem non habet renouatum errat et fallitur. Est aut  
reuera non cuiuscumque sensus sed ualde renouati &  
uiuat dicam iam addi imaginem reformati probare  
in singulis quae agimus quae loquimur quae cogita  
mus si sit uoluntas dei & nihil omnino uel agere uel  
dicere uel cogitare quod uoluntati dei non senserit  
conuenire. Quae sit inquit uoluntas dei quod bonum  
& bene placitum & perfectum. Si secundum hoc lega  
mus quod in latinis codicibus inuenimus hic est sen  
sus quia uoluntas dei est quidquid bonum & bene placi

tum & perfectum est. nec potest alibi uelle dī nū-  
 num est. & utiq; quod bonum est & perfectum sine dū,  
 hoc dō placeat. Si uero secundum hoc quod diximus apud  
 graecos haberi id est ut probetis quae sit uoluntas dī bona  
 & bene placita et perfecta. Potest tale aliquid in his ser-  
 monibus sentiri quia dī quidem uoluntas semper bona est  
 sed non semper bona eius uoluntate dispensari meremur.  
 neq; bene placita & perfecta uerbicausa ut iungeretur  
 saul in rege fuit quidem uoluntas dī sed non bene placita  
 neq; perfecta irascens enim populo qui refuta uerat dīm  
 habere super se regem eis hominem iussit institui. sed &  
 propheta ex persona dī dicit. Dimisi eos secundum desi-  
 deria cordis eorum ut irent in cupiditatibus suis.  
**S**i ergo aliquando fit uoluntas dī in his in quibus concupiscimur  
 & desideramus sed renouatus est sensus probare debet si uo-  
 luntas dī haec bona & bene placita & perfecta & non ta-  
 lis quae magis desideris nostris indulgeat quam utilita-  
 tibus consulat. sed iam ad sequentiam conuertamur.

**D**ico enim per gratiam quae data est mihi omnibus qui sunt  
 inter uos non plus sapere quam oportet sapere sed sape-  
 re ad sobrietatem. unicuiq; sicut diuisit dī mensuram  
 fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habentur.  
 membra autem omnia non eundem actum habent.  
 ita multi unum corpus sumus in xpō. singuli autem  
 alter alterius membra. Sciendum primo est quod  
 ubi nos habemus omnibus qui sunt inter uos in graeco  
 habetur omni qui est inter uos qui sermo utiq; ad eos

uerbum fieri qui cum ante non fuerint nunquam  
aperunt. dicit enim ut idem apostolus ait uocat quae  
non sunt tamquam quae sunt. Non sunt autem hi  
qui participes eius non sunt qui uere est. quid dixit ad  
moysen dic filius israhel qui est misit me ad uos.

Quod ergo ait paulus dico enim omnibus qui sunt inter  
uos uel ut in graecis haberi diximus omni quae est in uobis  
simile est ac si diceret dico enim omni qui in deo est. Non  
plus sapere quam oportet sapere. Uerum tamen  
uidendum est quia paulus. sicut & in alius dicit. non  
in sua foris sapientiae carnalis uerbis. sed per gratiam  
quae sibi data est loquitur. Est enim multa diffe-  
rentia per gratiam loquentis & per humanam sapi-  
entiam. Denique & rebus ipsis saepe conperitur est non  
nullos eloquentes & eruditos uiros non solum in sermone  
sed & in sensibus praeposcentes cum multa in ecclesiis  
dixerint et ingentem plausum laudis acciperint.

Non enim tamen auditorum ex his quae dicta sunt conpunc-  
tionem cordis accipere nec proficere ad fidem nec ad timo-  
rem dei ex recordatione eorum quae dicta sunt incita-  
ri sed sua uitate quadam & dilectione sola auribus cap-  
ta disceditur. sepe autem uiros non magnae loquentiae  
nec compositionis sermonis studentes uerbis simplicibus &  
incompositis multos infidelium conuertere ad fidem  
superbos indinare ad humilitatem peccantibus stimulum  
conuersionis inferre & utique signum est. sicut in praesenti  
apostolus dicit per gratiam loqui quae data est ei.

Ego autem puto non solum in uerbis ecclesiam docere  
 ad se gratiam sitalis sit sermo qualem supra diximus  
 quia auditorem non tam dilaxet quam stimulet et  
 ad profectum aliquem uirtutis adducat sed et in om-  
 nibus fere quae aguntur in uita ita esse deprehendes.  
 Est enim aliquis qui et quod agit et quod loquitur habet  
 gratiam. & alius qui interdum et prudenter loquitur  
 et diligentius ac laboriosius agit. neq; in uerbis suis neq;  
 in gestis inuenit gratiam. Deniq; sicut et in alius iam  
 diximus scriptum est. quia et ioseph inuenit gratiam  
 in conspectu principis carceris. Et hester inuenit  
 gratiam apud regem. Repperimus autem nos in  
 quodam secretiore libello scriptum quasi angelum  
 quendam esse gratiae qui etiam uocabulum ex gratia  
 traheret. Anahel enim dicitur quod est interpreta-  
 tum gratia di. Hoc ergo scriptura illa continebat quod  
 missus esset ad o. iste angelus ad hester ut ei gratiam  
 daret apud regem. Sic ergo alia uirtus est sermonis  
 qui per gratiam dicitur. & alia doctrinae potestas.  
 Alius autem sermo est ex eruditione communis qui  
 quamuis lauitus sit et arte compositus. Tamen si non  
 per gratiam uel dicitur uel scribitur delectare  
 fortassis possit legentem adducere tamen ad perfec-  
 tum. non potest auditorem. Paulus igitur non so-  
 lum ipse quae dicit per gratiam dicit. sed et auditoribus  
 suis precatur gratiam dari. et non solum gratiam  
 sed et multitudinem gratiae. sic enim scribit.

gratia multiplicetur et in omnibus aepistolis suis dicit  
gratia uobis et pax. sed uideamus quid est quod per grati  
am quae data est sibi apostolus dicit omnibus qui sunt inter  
romanos non plus sapere inquit quam oportet sapere  
sed sapere ad sobrietatem. Videtur adhuc ad superbientes  
ramos oleasteri et insultantes raminis qui de bona oliua de  
fracti sunt. Etiam hunc aptare sermonem et dicere eis  
non debere plus sapere quam oportet sapere. Quod  
simile est illi sermoni quem dixit. Noli superbae sapere.  
hoc est in enim plus sapere quam oportet. Sciendum ta  
men est quod et ceteri heruditi uirtutibus hac defini  
tione ut naturam uel causam peccati in eo ponat. sicut  
addatur aliquid uirtutibus aut minuatur. uerbi gratia  
iustitia uirtus est. & si qui minus aliquid facit quam  
iustitia patitur. sine dubio iniustus est. Siqui uero sub  
specie iustitiae erga uindictas iniustus fiat et se uis agit  
et ultiones incredulitatem ex iustitia inuolutus est.  
unde et salomon dicit. Nolite fieri iustus multum.  
Similiter et libertas si in temperantiam suam sit uirtus  
est. si minus habeat formidum si amplius temeritas nomi  
natur. parimodo & prudentia si in sua mensura sit uirtus  
est. si minus habeat imprudentiam si plus quam oportet  
malitia appellatur. In <sup>de</sup>puto quod et serpens in parady  
so prudentior dicitur sit ceteris bestis. hoc est mensuram  
excedens prudentiae & in partes malitiae prolapsus.  
Inde et filii huius saeculi prudentiores dicuntur quam  
filii lucis. & plus enim sapiunt quam oportet sapere.

Et sic in singulis quibusque uir uirtutibus potest aliquid plus  
 re quam oportet sapere. ut sunt illi qui attendunt spiri-  
 tibus sed doctoribus et doctrinis demoniorum in ypocrisi  
 falso loquentium cauteria tam habentes conscientiam  
 suam prohibentium nubere et abstinere se acibus quod  
 deus creauit. Isti plus sapiunt de castitate quam oportet  
 sapere. Minus autem sapit quam oportet luxuriosus  
 et incestus. Ego autem dico quod et heretici plus sapiunt  
 de christo quam oportet sapere qui negant eum dei creatoris  
 esse filium. sed alterius nescio cuius melioris dei. sed et illi  
 plus de christo sapiunt quam oportet sapere qui negant  
 eum in carne uenisse et natum esse ex uirgine sed  
 caeleste ei corpus adsignant. In his omnibus paulus nos  
 uult non plus sapere quam oportet sapere sed sapere  
 ad sobrietatem. Quod in graeco dicitur *sōfrosinē* in nostris  
 autem codicibus hoc est in scripturis diuinis sobrietas  
 a maioribus interpretatum est. Ab aliis tamen eruditis  
 uiris temperantia una ex quatuor generibus uir-  
 tutibus habetur. et in hoc ergo loco melius apostoli dicta  
 lucerent. si haberemus & nos scriptum secundum  
 graecum sermonem uirtutem. sed sapere ad temperantiam  
 hoc est ut in omnibus uel quae agimus uel quae loqui-  
 mur uel sentimus. temperantiam teneamus.  
 In his enim quae supra enumerauimus neque amplius  
 neque minus fieri debere modum seruare nouit sola  
 temperantia. Post haec ait. unicuique sicut diuisit deus  
 mensuram fidei. Hoc est ut sciat unusquisque et intelle-

in eo sit mensura gratiae dei quam consequi meruit  
per fidem. Interdum enim accipit quis a deo ut sapiat in  
opere caritatis aut ut fiat in officio uisitandi aut erga  
misericordias pauperum aut circa debiliu[m] curam  
aut erga uiduarum et pupillarum defensionem aut  
erga hospitalitatis sollicitudinem. Haec ergo singu-  
la diuisit deus unicuique secundum mensuram fidei.

Sed si quis accepit gratiam de uno aliquo horum saperet  
non intellegat mensuram gratiae sibi datae sed uelit  
sapere de sapientia dei de uerbo doctrinae de profundioris  
scientiae rationem in quo gratiam non accepit et non tam  
discere uelit quam docere quae nescit iste cum minus  
sapiat plus uult sapere quam oportet. Non enim sapit ad  
temperantiam ut custodiat unicuique sicut diuisit deus men-  
suram fidei. uerum ut euidenti[us] adhuc de his aposto-  
lus designaret introducit exemplum et dicit.

Qu

Sicut enim in uno corpore multa membra habemus  
membra autem omnia non eundem actum habent  
ita multi unum corpus sumus in christo singuli autem  
alter alterius membra. Ordinatis sime per haec con-  
ponens omne corpus ecclesiae. ut sicut membra corpo-  
ris singula quaeque proprios habent actus & officia suis  
unum quod quae deserunt. Hec tamen possibile est  
ut non consensum ut uos ibi inuicem cedant. Ita inquit  
& in ecclesia quae est corpus christi diuersos singuli ha-  
bemus actus uerbi gratia alius omne studium erga  
sapientiam dei & doctrinam uerbi adhibet et in me-

ditacione legis diuinae die ac nocte persistit. Et  
 huius corporis oculus. alius ut supradiximus erga minus  
 rium fratrum & indigentium curam. et est scilicet huius cor  
 poris manus. alius studiosus auditor est uerbi et auris  
 est corporis. alius ad uisendos decumbentes & requiren  
 dos tribulantes & positos in necessitatibus eruendos  
 est impiger. qui pes sine dubio ecclesiastici corporis appellatur.

Et ita inuenies unumquemque propensius erga unum aliquod  
 officium & specialius operam dare cetera uero sequentia  
 habere. neque enim hoc dicimus quod unum sufficere debeat  
 secundum formam propositi exempli. sicut uerbi gratia ocu  
 lus speciale officium habet ut uideat. unum tamen est  
 ex omnibus et in omnibus membris et cum singulis agit  
 omnia. Ita et qui per gratiam fidei unum aliquod do  
 num speciale meruerit illud quidem principaliter  
 administrat. in omnibus uero actibus socius cum ceteris  
 habetur & particeps. Quomodo autem corpus istud in xpo  
 sit. id est in ueritate et sapientia et iustitia et sanctificatio  
 ne quae omnia xps est sepe iam diximus. Iam uero si in hoc  
 corpore uerbi gratia aut sit aliquis oculus quod est in cor  
 pore toto nobilius uel manus quod sequentia loco haberi  
 potest. aut auris aut lingua aut cetera quaeque quae  
 uidentur honestiora esse & rursus ut sit aliquod aliud  
 membrum ex his quae uidentur inhonestiora esse se ipse  
 aliquid causae prestiterit. an diuoluntate absque ullis om  
 nino causis ille illud uel ille illud constitutus sit mem  
 brum supra nostram esse intelligentiam. Puto ue

et cum pro singulis  
 queque agunt  
 omnia.

hi qui naturas diuersas adferunt animarum et  
uersis conditoribus instutas locum confirmandi dog-  
matis sui inuenire uideantur ea quae nobis in superioribus  
de uasis honoris & uasis contumeliae disseruasunt & iam  
praesenti sufficiat loco numquam enim concedendum  
est ut siue in praesenti siue in praeteritis siue & iam in futu-  
ris saeculis non ita unum quemque dispenset diuina pro-  
uidencia aut non unius cuiusque meritum arbitri liber-  
tate collectum materiam praebuerit dispensandi. Iustus  
est enim deus & iniustitia non est apud eum. Habentes  
enim dona secundum gratiam quae data est nobis diffe-  
rentia siue prophetiam secundum rationem fidei siue  
ministerium in ministrando siue quid docet in doctrina  
qui exortatur in exhortando qui tribuit in simplicitate  
qui praest in sollicitudine qui miseretur in hilaritate.  
**C**um dixisset singulos quosque credentium membra esse  
unius corporis christi. Hunc quasi diuersorum membrorum  
diuersitate operis enumerat et uerbicausa uelut oculo ui-  
sum itamenti quae est interior oculus prophetiae adsignat  
officium & alii tamquam manu ministerium adscribit  
& alii tamquam lingua doctrinam tribuit. Similiter  
& iam caetera illud quoque quod nobis in superioribus am-  
biguum uidebatur absoluit ubi quaerebamus utrum  
unum quodque membrorum ad honesta uel minus honesta  
corporis officia aliquid ex causae probando uenerit.  
An nullis ex causis soladi uoluntate honestum uel mi-  
nus honestum esse membrum unusquisque delictus sit.

Quod ergo ibi nobis minus clarum fuit hic apostolus  
 aperuit dicens. Siue prophetiam siue ministerium  
 siue reliqua dona gratiarum secundum rationem  
 fidei dari quamuis sermo iste hoc est secundum  
 rationem fidei apud Latinos minus propriae trans-  
 latus uideatur analogia enim in Graeco non tam  
 ratio quam mensura competens dici potest. Ut quia  
 uno non potest duobus sermonibus explicari. Se-  
 cundum mensuram ergo fidei unius cuiusque diuersitates  
 dari pronuntiat gratiarum. Ut uerbicausa accepta  
 quis gratia illud uel illud membrorum in xpi corpore  
 fiat. & hic quidem mensuram fieri causam capien-  
 darum posuit gratiarum. Ad Corinthios uero scribens  
 ait. unicuique autem datur manifestatio sps ad id  
 quod expedit & post pauca addit. omnia autem  
 operatur unus atque idem sps diuidens unicuique pro  
 ut uult. Unde mihi uideatur tam ad Romanos quam  
 ad Corinthios scribens tres capiende gratiae modos  
 ducere. ut ex nobis in eo agit aliquid ostendat plu-  
 rimum tamen in diuulgatione consistere. ponit  
 ergo & mensuram fidei esse per quam quis gratiam  
 capit. ponit & ad id quod expedit dari & spm diuidere  
 pro ut uult. ut ergo tanta in nobis fides inueniatur  
 quanta possit sublimiorem gratiam promereri nri  
 operis uideatur & studii ut autem ad id detur quod  
 expedit & utale sit accipienti diuulgationem est uel  
 omni nos dari uelit in ipso est. Ideo & in alius

apostolus dicit. Nunc autem dī posuit in corpore  
in quodq; membrum prout uoluit. Uoluit autem  
dī secundum rationem uel mensuram fidei quae in nobis est  
uel uoluit ad id quod expedit. nisi forte ita aliquis & hoc uelit  
intellegre dī posuit in corpore in quodq; membrum  
ut uoluit. ut uoluit ad membrum magis referatur. hoc ē  
pro ut uoluit. prout elegit. prout operam dedit. ne uideatur  
de homine arbitrii potestas auferri. Uerum tamen ex  
hoc quod dicit dari gratiam ad id quod expedit potest fieri  
ut & si sit in aliquo mensura fidei tanta quae excelsiorem  
gratiam mereatur accipere si scilicet spūs futura prospiciens  
expedire accipienti non iudicet necessario diuideri  
cuiq; prout uult expedit. Deniq; nonnullos uideamus  
gratiam accepisse doctrinae uel exortationis ad plebem  
& ex ipso elatos atq; in superbiam uersos in iudicium ince-  
disse diaboli. alios accepisse quidem gratiam sed negligen-  
tia animi et uitae desidia corrupisse. Unde & ait ille  
qui acceptum denarium in sudario conlegauit nec operari  
ex eo aliquid uoluit. Propterea deniq; & apostolus scri-  
bit ad carissimum sibi filium dicens. Noli neglegere  
gratiam quae in te est. Tamquam sciens posse gratiam  
per negligentiam deperire. Quod autem dixit secun-  
dum rationem uel mensuram fidei. puto iam plene in  
superioribus expositum. quae sit fides quae a nobis requi-  
ratur. Et quae sit quae a dō per gratiam datur. secundum  
hoc quod idem apostolus dicit. Nil fides in eodem spū  
& item alibi apostoli ad dñm dicunt. auge nobis fidem.

Quod fides quidem quae speret et credat et  
 ratione confidat. in nobis est rationem fidei ipsius et  
 et perfectus eorum quae credimus intellectus donatur a  
 deo. Sed & illud in loco non omittimus quod uideatur  
 secretioris esse mysterii. Si enim in praesenti dat deus gratiam  
 saeculo unicuique secundum mensuram fidei sine dubio et in  
 futuro dabit unicuique gratiam pro mensura meritorum.

Et in praesenti saeculo talis est dei dispensatio et talis erit etiam  
 in futuro. Quomodo non et in praeteritis saeculis quae  
 fuerunt antea nos similis dei dispensatio erga omnem ratio  
 nabilem creaturam fuisse credatur. Sed uideamus quae  
 sint dona quae enumerat secundum gratiam data prophe  
 tia inquit & ministerium et doctrinae et exortatio sed  
 tribuere hoc est praestare et praeesse et misereri his iungit  
 & caritatem & cetera de quibus dicit fortasse aliquis si  
 haec omnia per gratiam dantur non erit in culpa si qui non  
 propheta et aut non minister & aut non doceat. aut non  
 exhortetur. aut non tribuat. aut non praesit. aut non  
 misereatur. aut non diligat. Qui horum omnium gratiam  
 non accipit. sed ad haec dicemus sicut est fides quam docuimus  
 esse in nobis. et rursus est fides quae per gratiam datur  
 sicut supra diximus. scriptum est, Alii fides in eodem spiritu  
 ita etiam in uno quoque horum quae enumerauimus a deo  
 per gratiam dari. Est et in nobis aliquid ad cuius unusquisque  
 mensuram uel rationem gratiam promeretur. Neque  
 enim de sola sapientia accipiendum est illud quod scriptum est,  
 Quia et si sit aliquis perfectus in filiis hominum si desit ei sapi

te est ad nihilum reputabitur. Eodem naq[ue]  
possimus dicere & iam si sit aliquis perfectus in  
fide & in filiis hominum si desit ei fides quae ex tua gra-  
tia est in nihilum reputabitur. Ita & si perfectus sit in  
ministerio quis si desit ei ad d[omi]ni ministerii gratia ad nihilum  
reputabitur. Ita & si perfectus sit in doctrina quis & desit  
ei doctrinae gratia quae ex d[omi]no est in nihilum reputabitur.  
& ita in omnibus his quae numerata sunt est quaedam  
perfectio inter filios hominum quam labore & studio  
propriis adsequuntur. siue in sapientia siue in doctrina  
siue in alius officiis quae tamen si non habeant ad d[omi]ni gra-  
tiam datam nihil erunt quia si desit ei gratia sp[iritus] nec  
membra esse xp[isti] corporis possunt sed in his queritur  
si potest esse aliqua in nobis uel ex nobis prophetae species  
quae non totum habent ex d[omi]no sed aliquantulum & iam  
& humanis studiis capiat. Hoc quidem apud ceteros  
ualde impossibile uidebitur apud paulum euidenter tam  
probatur dicentem. Aemulamini autem dona maiora  
magis autem u[er]ba prophetis. In quo sicut aemulatur quis  
ministerium & doctrinam & exhortationem & cetera  
per hoc quod habet haec erga studium hac laborem ita et erga  
proficiam fieri debere ostendit apostolus unde propheta  
intellegenda est haec quam docet paulus non illa esse per  
quam dicitur haec dicit d[omi]n[us] illa enim usq[ue] ad iohannem  
fecit secundum quod in euangelio scriptum est. Lex  
& prophetae usq[ue] ad iohannem. Sed illa de qua idem a-  
postolus ait. Qui prophetae hominibus loquitur ac d[omi]ni

cationem et consolationem. Prophecia ergo  
 paulum cum quis loquitur hominibus ad aedificationem  
 cum loquitur ad exhortationem & ad consolationem.

Et ideo adhibere studium ad huiusmodi propheciam possibile  
 nobis est. et est in nostra potestate ut nobis in haec opera  
 dantibus secundum rationem uel mensuram fidei quae haec  
 facimus. addatur & illa quae ex dō est prophecia. Est  
 autem secundum apostolum etiam alia species propheciae  
 quam dicit. Si uero prophetas intret autem quis infidelis  
 aut idiota arguitur ab omnibus diiudicatur ab omnibus.  
 occulta quoque cordis eius manifesta fiunt et tunc cadens  
 in faciem pronuntiabit quia uere dī in uobis est. Sicut  
 enim sp̄s omnia scrutatur ita et uerbum dī omnia etiam  
 quae in occulto sunt per scrutatur. Maxime uerbum  
 uiuens sit et efficax et penetrabilius omni gladio utriusque  
 acuto penetrans usque ad diuisionem animae ac sp̄s compagum  
 quoque ac medullarum. Etenim cum moralis in aedlesia  
 sermo tractatur tunc unius cuiusque intra semetipsum consci  
 entia stimulat. recognoscentis ex his quae dicuntur  
 propria peccata & recordantis si quis forte in occulto com  
 miserit interdum autem et aestimatio ipsa prudentium  
 uel ex uultu uel ex moribus uel ex motu unius cuiusque colli  
 gentium propheciae speciem tenet. Haec nobis de pro  
 phetiae dicta sunt post haec sequitur. Si uel ministeriū  
 in ministrando. Possumus haec omnia ad illam regulam  
 reuocare quae superius dicta est hoc est non plus sapere  
 quam oportet sapere. et uerbicausa dicamus non debere

erat in ministrando plus sapere quam oportet sa-  
pere. & qui docet in doctrina non plus sapere quam oportet sa-  
pere. & qui exhortatur in exhortando non plus sapere quam  
oportet sapere. Multi enim accepto ministerio uel accepta doc-  
trina plus sapuerunt quam oportuit sapere. & elati in terro-  
gantiam uel in delicias resoluti praecipites conuerunt.

Qui exhortatur in exhortando; Exortatio species est doctrinae  
& uerbi quo ad afflictas animas scripturarum diuinarum pru-  
denter aptatis. & in unum collectis sermonibus releuantur.  
accidit enim saepe animae tribulationum nimietate desperatio  
nec facile reperari autrefici quibuscumque uerbis. postquam  
uis polita illa si uere plausibilia si uero sermo habens uirtu-  
tem gratiae fuerit adhibitus tunc. Coreius penetrat.  
et consolationem prebent ac spem reuocat desperatione  
submota secundum illud quod per prophetam dicit dominus.  
Sacerdos loquimini in corde hierusalem. Qui tribuit  
in simplicitate qui praesert in sollicitudine qui miseretur.  
in hilaritate. Qui tribuit & praestat indigentibus. Opor-  
tet inquit. ut in simplicitate cordis hoc faciat. hoc est  
ne uideatur quidem benefacere indigentibus; cor de uero  
laudem querat ab hominibus; non est ergo simplicitas si  
aliud agi uideatur in manibus. & aliud queratur in corde.  
qui uero praesert ecclesiae in sollicitudine esse debet & non  
humanarum causarum nec saecularium rerum. haec  
enim sollicitudo aliena debet esse ab his qui ecclesiae  
praesunt. sed talem recipiat sollicitudinem qualem  
apostolus dicit. Concursum in me cotidianum

sollicitudo omnium & ecclesiarum. quis infirmus  
 & non ego infirmus. quis scandalizatur. & ego non  
 Qui ergo praestit ecclesiis talem habere sollicitudinem  
 debet. & in illam aliam secularem habere omnino non  
 debet. qui miseretur in hilaritate. Videatur fortassis  
 unum ad quidem esse quod supradixit. Qui tribuit  
 in simplicitate. & hic qui miseretur in hilaritate.  
 Sed mihi uidetur unum fortasse opus esse non tam  
 et operis ipsius unus affectus. Aliud enim est dare  
 indigenti et aliud est affectum misericordiae cum  
 indigenti. et aliud est parari. & ideo non uult. in  
 tali opere esse tristitiam. qui enim prorogat pecu-  
 niam suam infidelis sit et recepturum sedet. per  
 et necesseario tamquam queam perdidit. contris-  
 tatur. Qui uero cum fide. & spe hoc agit in hilarita-  
 te et leticia agit et ut quod parua hec pro mandato  
 dei expendit ingentes sibi opes caelestium diuitiarum.  
 in super autem. et aeternam conferant uitam.  
 Caritas sine simulatione. ego puto quod dominus  
 caritatem quaenon est secundum deum simulata  
 sit & uera non sit. & enim creator animae deus. id  
 circo ei cum ceteris uirtutibus. & iam affectum cari-  
 tatis. inseruit ut diligat deum. & a quo uult deus.  
 Cum ergo opus hoc in animam dederit caritati  
 quicumque aliud diligerit que com deum. et que deo  
 placent caritatem in eo officinae et simulatae dicen-  
 de est. Sed & si qui proximum suum diligit.

in cum uiderit non commoneat non cor  
simulata caritas ista dicenda est & ideo nihil habe  
re adulatorium nihil fucatum caritas debet sicut & alibi  
idem apostolus dicit Caritas de corde puro & conscientia  
bona & fide non ficta odientes malum adherentes bono.  
Mirum fortas se fit quod inter cetera bona uirtutum assumit  
etiam odium et tanquam necessarium ab apostolo ponitur.  
Unde certum est in esse animae etiam odii affectum est eni  
laudabile odisse uitia odisse peccata nisi enim odio quis ha  
beat uitia non potest amare uel conseruare uirtutes  
uerbi causa si quis pudicitiam custodire proponat non potest  
eam tuto seruare nisi odium quoddam et execrationem  
aduersum impudicitiam sumat difficilis enim et ualde diffi  
cilis est illa continentia ubi desideratur illud a quo abstinetur  
& cupiditas animi solo metu futuri iudicii refrenatur peri  
culosahaec et ualde periculosa sunt nisi secundum consiliu  
apostoli odientes mala et in pacata quodammodo aduersum  
ea odiorum bella per agentes adheremus bono. Obseruandu  
etiam hoc sicut in alius dicit qui adheret dno unus sps est.  
ita et hic dicit adheremus bono sine dubio ut contingat nob  
unum esse cum bono. Caritatem fraternitatis inuicem  
diligentes. Hoc mandatum ut diligamus inuicem sicut  
& ds dilexit nos cum sit primum pro primum primum  
namq; est diligere dnm et inter homines iterum hoc pri  
mum est ut inuicem diligamus. Nescio quomodo quasi  
ultimum et minus necessarium inter homines spernitur  
& odium quod nobis insitum esse diximus ad hoc ut mala

qd

esse odio habeamus praepostero ordine exera  
 et uitia carnis ac peccata diligentes fratres odio habemus  
 Aliter accidit odisse nos quae non oportet<sup>†</sup> fratres ergo iubemur  
 diligere non iudicare. si enim putas aliquem impium esse  
 et ideo eum non iudicas diligendum. Audi quia xps pro  
 impiis mortuus est. aut si quia peccator est frater tuus.  
 Ideo eum non putas diligendum. Audi quia xps ihs in hunc  
 mundum uenit peccatores saluos facere. si uero iustus  
 est multo magis dilectione dignus est. Dns enim diligit  
 iustos. honore inuicem praeuenientes. hoc est quod et  
 dns docuit cum notaret scribas & pharisaeos prima sibi  
 loca in conuiuio uindicantes et doceret ut cum uocatus fu  
 eris tu ad caenam in nouissimo loco recumbas. Sollici  
 tudine non pigri. superius eum qui. prae est in sollicitu  
 dine debere esse commouit. Nunc uero omnibus dat  
 hoc commune mandatum ne qui nostrum audiat ad no  
 serue male et piger. Spu feruentes & hoc ad in pigri  
 & sollicitum spectat. uult enim et nos qui sub lege sps  
 uiuimus nihil remissum nihil tepidum habeamus in  
 nobis sed cum seruore sps uiuit calore fidei cuncta per aga  
 mus. Ono feruentes ille dno seruit qui potest dicere  
 nobis unus dns ihs xps per quem omnia et nos per ipsu  
 nec ultra ei aut libido aut auaritia aut inanis gloria  
 dominatur. scio tamen in nonnullis latinorum  
 exemplaribus habere tempore seruientes quod non  
 mihi uideatur conuenienter in seftum nisi si qui for  
 te ita dictum putet ut in alius idem apostolus ait.

anue est super est ut et qui habent tanquam non ha  
entes sint. uelud illud dictum est. redimentes tempus  
quoniam dies mali sunt. Spe gaudentes in tribulatione  
patientes. Spe gaudet qui non respicit ea quae non uidentur  
sed ea quae non uidentur expectat et quisit quia non sunt  
condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam  
quae reuelabitur in nobis idem ipse et in tribulatione pati  
ens erit. quia tribulatio patientiam operatur. patientia  
probationem probatio spem. si tamen sermonem qui sub  
sequitur impleamus. id est orationi instantes. In quo enim  
non sufficit humana fragilitas. auxilium dei orationibus im  
plorandum est. usibus sanctorum communicantes. Memini in  
latinis exemplaribus magis haberi memoris sanctorum co  
municantes. uerum nos nec consuetudinem turbamus  
nec ueritati praeiudicamus maxime cum utrumque con  
ueniat aedificationi. nam usibus sanctorum honeste & decenti  
non quasi stipem indigentibus praebere sed censum nostrum  
quomodo cum ipsis habere communem et meminisse  
sanctorum siue in collectis sollempnibus. siue pro eo ut exre  
cordatione eorum proficiamus. aptum et conueniens uidetur.

Hospitalitatem sectantes. quam digne hospitalitatis mag  
nificentiam. uno sermone comprehendit dicens enim sec  
tandam esse hospitalitatem. non solum illud ostendit  
ut uenientem ad nos hospitem suscipiamus sed et requi  
ramus & sollicitissimi & sectamur ac perquiramus  
ubique hospites. nec ubi forte in plateis sedeant ne extra ter  
tum iaceant recordare loth. et inuenies quod non illum

hospites sed ipse quaesierit hospites & hoc erat  
 sectari. Benedicite & nolite maledicere. Moralem locum  
 latius apostolus & sequens actus mentem propositum os  
 quoque ipsum discipulorum linguamque componit non uult  
 credentes xpo de ore suo proferre maledictum sed benelo  
 qui bene dicere bene praecari ut ex hoc et boni dñi serui  
 & boni magistri credentes esse discipuli. Sciendum tamē  
 est quem sermo hic benedictionis in scripturis diuersae po  
 situs inuenitur. nam et dñs benedicere uel homines uel  
 cetera quae creuerat inuenitur. & homines uel ceterae  
 creaturae dñm benedicere iubentur. sed dñi quidem benedic  
 tio aliquid muneris semper his qui bene benedicuntur in  
 perit homines uere dñm benedicere pro eo quod est laudare  
 & gratias referre dicuntur. Hic tamen apostolus benedici  
 te et nolite maledicere. Quasi cum prouocamur ab ini  
 micis. uel instigamur iniuriis monet ne pro maledictis  
 maledicta reddamus. sed faciamus quod ipse metipso scri  
 bit ubi dicit. Maledicimur et benedicimus gaudere  
 cum gaudentibus flere cum flentibus. Habenda est etiam  
 in hoc competens & apta distinctio non enim quibuscumque  
 gaudis xpianorum socianda sunt gaudia nec quibus  
 cumque fletibus lacrimae nostrae iungendae sunt. neque  
 enim si uideam gaudere aliquem super quae sunt pecu  
 niae. aut possessionum latitudine. aut secularis hono  
 ris aemulancia congratulari debeo talibus. qui sciam  
 quod huiusmodi gaudia luctus sequetur & lacrimae  
 intantum. & enim non est gaudendum d & alibus

populis suis neinde quidem gaudere concesserit  
quod daemona sibi uidebant esse subiecta sed ait eis. No-  
lite gaudere quoniam daemona uobis subiecta sunt  
sed gaudete inquit quia nomina uestra sunt in libro ui-  
tae. Et nos ergo uideamus ab aliquo tale opus quod  
in caelo scribi dignum sit siue iustitiae opus siue cari-  
tatis siue pacis siue misericordiae. Et ita gestum in  
libro uitae referrimur creatur debemus gaudere de ca-  
libus. Sed et si quem uideamus ab errore conuersum  
& relictis ignorantiae ad lucem ueritatis uenisse remissione  
peccatorum et gratiam scilicet ipsi meruisse debemus gau-  
dere cum talibus. similiter autem flere cum flentibus  
non cum illis qui flent mortuos suos iubemur aut qui  
flent damna saecularia scientes quod huius saeculi tristi-  
tam mortem operatur non sunt ergo lacrimae iungendae  
cum talibus sed cum illis flendum est de quibus dicit dominus  
beati qui flent quoniam ipsi consolabuntur. Siquis flet  
pro peccatis suis si qui post delicta conuertitur ad pen-  
itentiam et errorem suum lacrimis lauat. Siquis etiam  
ingemescit in habitaculo isto positus est ad christum redire  
desiderat et secundum desiderium lacrimarum profusio-  
ne solatur. Iungamus cum talibus lacrimas nostras  
& gemitus sociemus tristitia enim quae secundum  
dominum est salutem stabilem per penitentiam operatur.  
**I**n ipsum inuicem sentientes. Sermo iste non natu-  
ra sui sed interpretatione obscurior factus est hoc enim  
enim quo dicit ut ita de fratre sentiamus ut de nobis

ipsis & ita uelimus proximo sicut et nobis uolumus  
 in euangelio dixit quae uultis ut faciant uobis homines  
 eadem et uos facite illis. Non alta sentientes sed humilibus  
 consentientes. Superbiam per omnia refugiendam docet.  
 hoc enim dicit alta sentire & merito superbia fugienda est.  
 cum scriptura dicit. Quia initium discendi ad deum superbia est.  
**B**ene autem uno sermone institutionem humilitatis exposuit.  
 consentire enim humilibus & amare humiles atque inclinare se  
 ad eos. hoc est consuescere imitari eum quicum in forma di-  
 eus & formam serui suscepit et humiliavit se usque ad mortem.  
**N**olite esse prudentes apud uosmetipsos. Qui sibi ipsi prudens  
 uidetur. hic cum arrogantia stultus est. nec potest ueram  
 discedentiam scire. qui suam stultitiam quasi sapientiam colit.  
**O**emque in superioribus. hanc fuisse incredulitatis causam. lu-  
 daeis ipse paulus docuit. dicens de eis quia ignorantes diuisti-  
 tiam et suam iustitiam quaerentes statuere. iustitiae  
 dei non sunt subiecti. Sic ergo et qui apud semetipsum sa-  
 piens est non potest esse sapiens apud deum. Nulli malum  
 pro malo reddentes. Si malum inferre peccare est & red-  
 dere malum non ut quibusdam uideatur iustum est sed  
 simile peccatum est. aut ut ego arbitror & iam grauius  
 nam ille qui malum prior intulit non sensit malum esse  
 quod faceret. qui autem reddidit malum eo ipso quo ad  
 ulciscendum motus est confessus est se sensitisse malum  
 esse quod reddit. & ideo respiciendum semper est ad eum.  
 qui dixit mihi uindictam ego retribuam dicit dominus.  
**P**ro uidentes bona coram omnibus hominibus. Coram

hominibus prouidet quis bona placeat singulorum  
uitas uel moribus alioquin contrarietur illa apostoli  
ipsius sententia quae dicit . Ego si hominibus placere  
uellem xpi seruus non essem . Sed quia uitae suae et moru  
atq; actum ita tenet libram ut non possit ab ullo hominem  
reprehendi iste bona coram omnibus hominibus prouidet  
sed ethoc aduertamus quomodo non dixit apostolus ut om  
nibus hominibus placeamus sed ut prouideamus bona co  
ram omnibus hominibus hoc est ut agamus nos bona siue illis  
placeant quae bona sunt siue non placeant . Si possibile  
est quod ex uobis est cum omnibus hominibus pacem haben  
tes . Sciens apostolus pacem inter quos pax habetur non  
ex una parte sed ex utraq; constare ne nos alterius animus  
si forte in pacatus euenerit ab uno pacis impedere uideatur  
moderatis simum dedit praeceptum ut inter unum nostrum  
animus semper sit paratus ad pacem & discordie culpam  
non paenes nos sed paenes alterum constet . Sed fortasse  
dicat aliquis quomodo potest fieri ut pacem cum omnibus  
hominibus pacem habemus . & quid faciemus de scriptura  
quae dicit . furem uiderbas & concurrabas cum illo . &  
cum adulteris portionem tuam ponebas . Ideo ergo bene  
apostolus addidit quod ex uobis est hoc est quod proposi  
to uestro & fidei conuenit cum malis enim habere pacem  
& societatem fidei nostrae propositoque non conuenit .  
Quamuis et alia in loco possit haberi distinctio aliud est  
enim homines amare aliud crimina diligere . Qui homines amat amat creaturam di . Qui crimina

diligit diaboli sectatur inuenta qui ergo perfectissimum  
 quod dederunt crimina homines amant & odium habent  
 in eis illud quod peccant illud quod discrauit amare non  
 desinunt. Non uos uindicantes carissimi sed date locum irae.  
 Scriptum est enim mihi uindictam ego retribuam dicit dñs.  
 hi qui se ipsos non uindicant quomodo irae locum dant du  
 pliciter mihi uideatur intellegi nam et hoc ipso quo uerbi  
 causam animum manu non referunt aut conuictio conui  
 tium reddunt ire illius qui fecit iniuriam per transeun  
 di et euanescendi locum dederunt. Nemo enim ita rabi  
 dus inuenitur qui in lata iniuria si uicem non recipiat  
 iterum saeuat sed quasi effuso & digesto furore neces  
 sario mitescit. Est ergo grande lucrum ubi et peccantis  
 multitudo conpescitur peccatorum & iniuriam passi  
 patientia probabilis fit apud dñm. est autem et hoc modo  
 irae locum dare pro his quae inferuntur iniuriis qui peccant  
 secundum ipsius pauli sententiam. Iram sibi thesauri  
 zant in die irae tunc cum reddit dñs unicuique secundum  
 opera sua. Si ergo nos met ipsos uindicemus non est  
 magnum quod pro iniuria suscepta reddimus uerbicausa  
 aut palmam pro palma aut saxum pro saxo aut pro  
 contumelia sermonis sermonis nihil omnino contu  
 meliam. Si uero reseruemus ea uindictae di in eo quale  
 sit nos locum dñm irae illis indubio quam sibi ipse suis  
 malis actibus thesaurizat quae de eo in iudicio di multo  
 grauior est quam nos inferre possumus exigat paenas.  
 Sed si furti inimicus tuus ciba illum sifit uertit potum

enim faciens carbones ignes congeres super caput  
eius. Haec quidem et dominus in euangelio praecipit et quamuis  
improbatulus sit intellectus iste quo secundum ea quae supra  
diximus in quantum inimicis et ledentibus non solum uicem  
non reddimus sed bona praestamus in tantum paena lex  
in di iudicio cumulamus est enim uere iusta damnatio  
si arguantur ante dominum his intulisse mala a quibus per  
ciperat bona. Tamen uideamus ne forte indignius aliquid  
mandati huius contineat intellectus. Dicit enim ethie  
remias propheta ad peccatricem filiam babilonis.

¶ Habes carbones ignes super eos hi erunt tibi adiutorio.

¶ Fortassis ergo ethie isti carbones ignis qui congregantur super  
caput inimici ad adiutorium ipsius congregantur.

¶ Potest enim fieri ut animus ferus ac barbarus inimici si sen  
tiat beneficium nostrum si humanitatem si affectum si  
pietatem uideat conpunctionem cordis capiat com  
missi paenitentiam gerat. & ex hoc ignis in eo quidam  
succedatur. qui eum pro commissi conscientia torqueat  
& adurat. et isti erunt carbones ignis qui super caput eius ex  
nostro misericordiae & pietatis opere congregantur.